

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie: bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5— z dostawą do domu zł. 5'30 na prowincji: z przesyłką pocztową zł. 5'30 za granicą zł. 8—	Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 14-27.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 20 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tabelce gr. 70, pod nagłowiem na pierwszej stronie gr. 1—, za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencyjne, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.
--	---	--	---	--

Umowa polsko-austrijska.

Rzecz niezmiernie charakterystyczna. Zebrał się w Londynie przedstawicielstwo kilkudziesięciu krajów, by na podstawie wzajemnego porozumienia i wszechstronnej zgody stworzyć środowisko, zdolne wyrwać świat z bezkresnego impasu gospodarczego. Jak dotąd, wszystkie ich wysiłki błądzą po mawowcach uporu, niezrozumienia, często egoizmu i zaślepcenia. Na pierwszym zaraz punkcie porządku dziennego obrad, na kwestji stabilizacji walut, kwestji goldstandartu, utknęły obrady światowej konferencji ekonomicznej. Nadludzki chęć trzeba będzie wysiłków, by ten punkt przepłynąć zwycięsko o dotrzeć do następnego, dokoła którego piętrzą się dalsze, równie wielkie trudności.

I w tymto samym Londynie, poza niowem dyskusjami ekonomistów wszystkich krajów, poza oficjalnym programem, bez szumnych zapowiedzi, bez wygłaszania pro foro externo wzniosłych komunałów dojrzewają rzeczy, jedne mniejszej, inne większej wagi, ale jednak rzeczy nieprzejętne, czasem nawet, bardzo wielkiego znaczenia, rzeczy, mogące być znakomitym przykładem, jak państwa powinny ze sobą współpracować, jak szukać dróg tej współpracy, jak z korzyścią dla obu stron kształtować swoje współzycie.

Tak to w cieniu londyńskiej konferencji ekonomicznej doszedł przecież do skutku słynny a przez nas już szeroko omawiany pakt o definicji napastnika, inaczej mówiąc pakt o bezwzględnej, niedwuznacznej, jasno postawionej nieagresji ośmiu państw europejskiego wschodu pakt, którego znaczenie kto wie czy nie jest przełomowe dla dalszego rozwoju międzynarodowych wypadków w całej Europie a może nawet i na całym świecie.

Tam też, w Londynie, nastąpiło dni temu kilka parafowanie nowego układu handlowego między Polską a Austrią.

Przesadą byłoby twierdzenie, iż układ ten stanowi jakieś szczególne, nadzwyczajne w naszym gospodarstwie życie międzynarodowe zdarzenie. Że stanowi przełom w naszych zagadnieniach eksportowych czy importowych. Zarazem jednak posiada on swoje znaczenie, znaczenie nawet nader poważne, którego żadną miarą, w dzisiejszym zwłaszcza warunkach, nie wolno nam niedoceniać.

Po pierwsze jest on jeszcze jednym z licznych dowodów nieustannych wysiłków naszego Rządu, zmierzających uparcie i konsekwentnie do tego, by nie pozwolić na zamarcie naszych obrotów z zagranicą, a oczywiście w pierwszym rzędzie do tego, by nie dopuścić do nadwężenia naszego bilansu handlowego. Dzieje się zaś to bezsprzecznie w czasach, następczących pod tym względem niezliczone trudności. Bariery cel, bariery niezliczonych zakazów importowych rosła w górę z niepowstrzymaną siłą. Dumping kredytowy, dumping cen a wręcz rozszalały ostatnio dumping walutowy uderzają w sposób druzgocący w możliwość konkurencyjną państw, które chcą uprawiać konkurencje lojal-

na, które też wzdrygają się przed myślą obniżenia swej waluty gwałtowniejszego opanowania rynków zbytu. Do państw takich należy bezsprzecznie i Polska. Stąd ją w tej samej mierze dotyczą te trudności. Razporaz zamykają się dla nas coraz to inne rynki. Za wszelką cenę, wszelkimi możliwymi a dopuszczalnymi środkami musimy starać się o pozyskanie rynków nowych, względnie o rozszerzenie tych, które nam jeszcze stoją otworem. Te wysiłki naogół, jak dotychczas, prowadzą do pomyślnych rezultatów. Nie załamaliśmy nasz bilans handlowy, eksport zmalał tylko o tyle, o ile wszechświatowa koniunktura, związana z

wszechświatowym przesileniem do tego go zmiasła.

I jednym z etapów naszej w tym kierunku pracy jest właśnie zawarty z Austrią układ handlowy.

Rynek austrijski jest dla nas bezwzględnie bardzo pożądanym. Stare tradycje handlowe wiążą go jeszcze z czasów przedwojennych, zwłaszcza z Małopolską, sprawiając, że Austria i Małopolska chcą nie ze sobą uprawiać kontakty, oparte na wzajemnym zrozumieniu obustronnych potrzeb. Wiedzieliśmy, że oddawna miejscem zbytu małopolskich produktów rolnych, Małopolska chętnie zapatrywała się w wytwory tamtejszego przemysłu. Gdy

ponadto nasze stosunki polityczne z Austrią są z reguły bez żadnych zastrzeżeń, nie stoi na przeszkodzie, by wzajemna wymiana odbywała się w warunkach korzystnych i w ramach szerokich.

Rokowania o zawarcie układu rozpoczęły się już dość dawno. Oficjalnie, gdzieś w marcu b. r. Prowadzono je częścią w Warszawie, częścią w Wiedniu. Tempo pracy szło wolno, przede wszystkim dlatego, że oczekiwano, iż londyńska konferencja załatwi w swych ramach także niektóre sprawy, będące przedmiotem narad i dlatego nie chciano uprzedzać wyników tejże światowej konferencji. Gdy wszelkie tego rodzaju nadzieje narazie przytłumniej zawiodły, skorzystano z okazji, że właśnie w Londynie znaleźli się eksperci obu krajów i tam też sfinalizowano umowę. Skoro wszystko było już poprzednio przygotowane i omówione, wystarczyły w Londynie dwa tygodnie do uzgodnienia wszystkich niemal kwestyj. Sporządzono listę taryf konwencyjnej, normującej stopień niższości cel dla eksportu polskiego do Austrii i austrijskiego do Polski. Otrzymałyśmy — o co nam tak bardzo chodziło — poważną niższość cel dla polskich produktów rolnych, a więc dla nierogacizny, cieląt, bydła rogatego, koni i szeregu produktów zbożowych.

Oczywiście dzisiaj bez wzajemnych ekwiwalentów handel międzynarodowy nie jest do pomyślenia. Musieliśmy tedy i my Austrii poczynić pewne ustępstwa. Przyznaliśmy jej przeto niższość celne na różne wyroby przemysłowe, starając się jednak najtroskliwiej unikać jakichkolwiek szkód dla naszego przemysłu. Uczyniono temu zadość w ten sposób, że niższość ta dotyczy przeważnie tylko maszyn i aparatów, w Polsce niewyrabianych.

Dużo zyskał nasz węgiel, który po przejściowym zresztą i bardzo tylko krótkotrwałym zastoju eksportowym, znowu powraca do sił. Mianowicie nowa umowa normuje szczegółowo sprawę eksportu polskiego węgla do Austrii i zabezpiecza Polsce stan posiadania na austrijskim rynku węglowym, dając zarazem szereg gwarancji co do przyszłej umowy węglowej.

Nie zdołano załatwić jedynie kilku spraw pomniejszego znaczenia. Zajątwienie to nastąpi jednak niewątpliwie w czasie najbliższym w drodze dyplomatycznej między Wiedniem a Warszawą. Tak np. domaga się załatwienia ważna dla nas sprawa wywozu jai do Austrii oraz ważna znowu dla Austrii sprawa ekwiwalentu polskiego w zakresie turystyki polskiej do Austrii. Po wyjaśnieniu tych i innych drobnych spraw nastąpi ostateczne podpisanie traktatu.

Trzeba tu podkreślić, że rokowania polsko-austrijskie, prowadzone były w atmosferze bardzo przyjaznej, pełnej wzajemnego zrozumienia i szczernej chęci daleko idącego zacieśnienia stosunków gospodarczych między obu krajami. Otworzyły się tedy przed nami nowe możliwości eksportowe, które nie wątpliwie potrafimy zrealizować z korzyścią zarówno dla nas jak i dla naszego kontrahenta.

Do Lwowa przyleci dzisiaj szef lotnictwa Ukrainy Sowieckiej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) We wtorek, 18 b. m., przylecą do Warszawy lotnicy sowieccy na dwóch samolotach wojskowych. Pierwszym samolotem leci dowódca sił powietrznych Ukrainy sowieckiej Ingaunis z mechanikiem. Drugim samolotem leci dowódca awiobrygady Turzański również z mechanikiem.

Obaj lotnicy sowieccy wystartują z Moskwy o godzinie 6 rano. Ingaunis leci trasą Lwów-Warszawa, przyczem zatrzyma się we Lwowie kilka godzin. Turzański przyleci do Warszawy

przez Wilno, nie zatrzymując się w tym mieście.

Lotnicy sowieccy, którzy podczas pobytu w Warszawie będą gośćmi władz polskich, przybywają z rewizytą do lotników polskich, których przed stawicielem kapitanowie Bajan i Dudziński, biorąc udział w Zlocie Gwiazdystym do Wiednia, przelecieli nad terytorjum Rosji sowieckiej, gdzie byli podejmowani bardzo serdecznie.

Przylot p. Ingaunisa do Lwowa spodziewany jest w południe.

Willy Post wylądował w Moskwie i niebawem ruszył w dalszą drogę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Z Moskwy donoszą: W Moskwie oczekiwano lotnika amerykańskiego Willy Posta przez całą noc. Na lotnisku olbrzymie reflektory oświetlały teren lądowania. Radjostacja nie zdołała nawiązać kontaktu z samolotem Posta.

Dopiero dziś o godz. 14.20 według czasu moskiewskiego Willy Post wylądował na lotnisku moskiewskim.

Willy Post w rozmowie z dziennikarzami po przybyciu do Moskwy oświadczył, że nie jest wcale zmęczony, czuje się świetnie i po dwugodzinnym postoju zamierza udać się w dalszą drogę w kierunku Nowosybirsk. Post opowiada, że musiał wylądować w Królewcem celem napełnienia zbiorników i naprawy przewodu doprowadzającego

oliwę, który został w drodze uszkodzony

Lekarz, który badał lotnika niezwłocznie po wylądowaniu, stwierdza, że stan jego zdrowia jest zupełnie zadowalający. Pewne zmeczenie wykazało tylko jedno oko; lekarz przyłożył mu na oko kompres

O godz. 17 według czasu moskiewskiego Willy Post wystartował w dalszą drogę, żegnany przez licznie na lotnisku zgromadzonych dziennikarzy i lotników sowieckich oraz przedstawicieli władz. Przed wystartowaniem Post podziękował za przywitanie, z jakim spotkał się ze strony władz sowieckich, które ułatwiają mu przelot na terytorjum ZSSR.

Rozruchy w hiszpańskim Marokko.

Melilla (Marokko), 17 lipca. (PAT) Wybuchły tu poważne rozruchy, połączone ze strajkiem generalnym, wywołanym przez syndykalistów.

Na ulicach toczyły się potyczki z władzami bezpieczeństwa. W wyniku walk jest wiele rannych. Aresztowano około 30 osób

„Pakt czterech — narzędziem imperjalistycznej polityki Niemiec“.

ZNAMIENTNE GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ

Paryż, 17 lipca (PAT) Podpisanie paktu czterech w Rzymie wywołało w prasie francuskiej liczne komentarze.

„L'Ordre“ pisze, że nie chce już więcej powracać do ostrzeżeń przed wszystkimi niebezpieczeństwami, jakie zawarty pakt przedstawia dla Francji, która staje się osamotnioną i związaną układem wobec trzech przeciwników. Zdaniem dziennika, pogląd ambasadora de Jouvenela, jakoby pakt miał odegrać rolę mostu, łączącego Berlin z Paryżem, jest czystą utopią, gdyż przepaść, istniejąca między Francją a Niemcami z chwilą dojścia do władzy Hitlera, z każdym dniem wzrasta. Pakt czterech będzie tylko instrumentem dla imperjalistycznej polityki Niemiec, które dążyć będą po zakończeniu rewolucji wewnątrz kraju do hegemonii nad Europą.

„Le Temps“ uważa, że podpisanie paktu czterech jest poważnym etapem w rozwoju obecnej sytuacji politycznej w Europie.

Można mieć — pisze dziennik — różne poglądy co do praktycznego

znaczenia paktu. Byłoby jednak wielkim błędem poddawanie się iluzjom w związku z sytuacją, jaka istnieje w Niemczech. Jeżeli w Rzeszy zwycięży kierunek rewolucyjny wśród narodowych socjalistów, wszelka szczerą współpracą międzynarodową będzie poważnie utrudniona. Żaden pakt — kończy dziennik — nie stwarza cudów.

Wywiad z ambasadorem Jouvenel'em.

Paryż, 17 lipca. (PAT) Przedstawiciel „Paris-Soir“ uzyskał w Rzymie wywiad z ambasadorem de Jouvenel'em, który oświadczył, że podpisanie paktu czterech oznacza, iż porozumienie francusko-włoskie zostało nareszcie po 14 latach odbudowane. Pakt ten oznacza dla Francji uzyskanie nowych przyjaciół, nie zmuszając jej do wyrzeczenia się dawnych.

— 0 —

Paryż, 17 lipca. (PAT) Podczas obrad kongresu francuskiej partii socjalistycznej doszło do burzliwej dyskusji z powodu sprawy organu partyjnego „Le Populaire“.

Burzę wywołał delegat Lebas, który zażądał wyjaśnień w sprawie nieporozumień w kierownictwie dziennika między dyrektorem administracyjnym Compere Morel'em, nieobecnym na kongresie, a naczelnym redaktorem deputowanym Blumem. Mówca twierdził między innymi, że w organie socjalistycznym zabrania się pracownikom przystępować do robotniczych organizacji syndykalistycznych. Pożatem szereg artykułów redakcja odrzuca, a wolność słowa towarzyszy socjalistycznym została przez kierownictwo dziennika złamana. Wśród odrzuconych znajdował się też artykuł, pisany przez Renaudela.

Inni mówcy podnosili dość drastycznie sprawę podwójnych poborów redaktorów pisma, będących jednocześnie posłami.

Następnie głos zabrał Blum, broniąc

swego stanowiska i przychylając się najwyraźniej w swych poglądach do grupy lewicowej Paula Faure'a. — Polemizował z nim Renaudel.

Wśród nieopisanej wrzawy kongres przyjął sprawozdanie z działalności i gospodarki dziennika.

Na sobotnim zebraniu kongresu doszło do niezwykle burzliwej dyskusji nad 3 wnioskami w sprawie postępowania grupy parlamentarnej.

W czasie ostrej i chaotycznej dyskusji zgłoszony został jeszcze jeden wniosek dep. Bracha, należącego do większości grupy parlamentarnej, dążący do utrzymania zagrożonej jedności stronnictwa; wzywający uczestników do poddania się uchwałom większości. Wniosek ten został przyjęty 3143 głosami przeciw 720, oraz przy 360 wstrzymujących się od głosowania. Rezultat głosowania przyjęty został przez zebranych burzliwie.

Sobotnie obrady kongresu toczyły się w takim napięciu, że przewodniczący zmuszony był bezustannie uspokajać rozgorączkowanych delegatów.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Daladier nie pojedzie do Rzymu.

Paryż, 17 lipca. (PAT) Premier Daladier wysłał dziś do ambasadora de Jouvenela dezesę, w której wyraża zadowolenie z podpisania paktu czterech. Podpisanie paktu kładzie kres wszystkim pogłoskom, które krążyły na temat rzekomo zamierzonej podróży premiera Daladiera do Rzymu.

W sprawie emigracji zawodowej inteligencji.

Do bur Syndykatu Emigracyjnego zgłaszała się ostatnio coraz częściej lekarze, inżynierowie itd. w sprawie wyjazdu zagranicę, głównie do Ameryki Południowej, w celach zarobkowych. W związku z tem Syndykat Emigracyjny informuje, że osoby, należące do zawodów wolnych, muszą po przybyciu do Ameryki nostryfikować swe dyplomy, przyczem egzaminy nostryfikacyjne odbywają się w języku urzędowym danego państwa. Jedyne stan Rio Grando de Sul w Brazylii nie wymaga nostryfikacji dyplomów i przybyli mogą tam swobodnie praktykować w swej specjalności.

Na plaży.



Korzystając z pięknej pogody i słońca uroczą mamusia wyprowadziła swego synka na plażę, aby uraczyć go promieniami słońca.

Tragiczny wypadek w Tatrach.

Zakopane, 17 lipca (PAT) We wtorek 11 b. m. student praw U. J. Wład. Tomek i córka dyrektora browaru w Krakowie Perausówna wracali ze strony czeskiej przez dolinę Żłobisk ku Rumanowej i przez przełęcz Żłobista do Kaczej Doliny.

Przy schodzeniu z Żłobistego, prowadzący Perausównę Tomek, odpadł w pewnej chwili od skały i runął na płytę skalną. Tu przy odbiciu się stracił równowagę i położył się w dół, zabijając się na miejscu.

Jego towarzyszką, nie znając stanu Tomka i pozbawiona zupełnie pomocy, przesiadziła na występie skalnym 70 godzin. Stan jej nie budzi żadnych obaw. Uratowała ją ekspedycja ochotników ratunkowa.

Zwłoki ś. p. Tomka przeniesiono z wielką trudnością do straży granicznej czeskosłowackiej, skąd po załatwieniu formalności, przewieziono będa do Zakopanego.

Wajsówna zdobywa rekord świata.

Katowice, 17 lipca. (PAT) W sobotę 15 lipca na stadionie w Królewskiej Hucie rozpoczęły się lekko-atletyczne mistrzostwa Polski pań, które zgromadziły na starcie 55 zawodniczek, reprezentujących 17 klubów.

Największym sukcesem pierwszego dnia mistrzostw był nowy rekord światowy uzyskany przez Wajsównę w rzucie dyskiem. Wajsówna uzyskała fantastyczny wynik 43.08 m. Poprawiając swój dotychczasowy rekord świata o 50 cm.

W zawodach zabrakło na starcie

Walasiewiczówny, Manteuflówny i Breuerówny.

W poszczególnych konkurencjach finałowych uzyskano następujące wyniki:

W biegu na 60 m.: 1) Orłowska (Król. Huta) 7.9. W biegu na 200 m.: 1) Orłowska 26.9. W przedbiegu na 200 m. drugie miejsce za Orłowską zajęła Batiukówna (Lwów), która została jednak zdyskwalifikowana za zabiegnięcie toru. W skoku w dal z miejsca zwyciężyła Sikorzanka 236 cm. W rzucie kulą: 1) Jasińska (AZS. Poznań) 11.76, 2) Wajsówna 11.64.

Samolot bawarski rozrzucił ulotki na terytorjum Austrii.

Wiedeń, 17 lipca. (PAT) Samolot bawarski rozrzucił w piątek ulotki hitlerowskie nad Salzburgiem i wrócił bez przeszkód do Niemiec.

Okazało się, że oba samoloty austriackie, przeznaczone do zwalczania napadów lotniczych, nie były jeszcze gotowe do akcji. Hitlerowcy dowiedzieli się o tem od swych szpiegów.

Policja salzburska twierdzi, że informatorem hitlerowców był austriacki oficer-lotnik Langhans, który rzekomo uciekł do Bawarii.

„Reichspost“ stwierdza, że Niemcy naruszają suwerenność Austrii, mimo, iż oburzały się na rzekomy przelot nad Berlinem samolotów zagranicznych. Niemcy liczą na rycerskość Austrii, która nie wystąpi przeciwko nim do instancji międzynarodowych. Znamiennym jest — kończy pismo — że Niemcy naruszyły suwerenność terytorjalną Austrii w przededniu podpisania paktu czterech.

Za 14 dni koniec rozejmu w Indiach.

Poona, 17 lipca. (PAT) Gandhij zwrócił się do wicekróla z prośbą o wyznaczenie mu audiencji celem możliwości zawarcia pokoju.

Termin rozejmu między Hindusami,

a rządem angielskim w Indiach, ogłoszonego przez przywódców kongresu po uwolnieniu Gandhiego z więzienia w dniu 8 maja b. r. upływa za dwa tygodnie.

Z międzynarod. wyścigów motocyklowych.



Na zdjęciu naszym widzimy kilkunastu motocyklistów na torze wyścigowym Avus pod Berlinem, uczestniczących w tegorocznych zawodach międzynarodowych motocyklowych.

Nieaktualne pogłoski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Na posiedzeniu Polskich Fabryk Cementu, należących do kartelu, zapadła uchwała stosowania zaleconych przez Ministra Przemysłu i Handlu cen cementu, ustalonych w lutym r. b., do końca bieżącego roku. W związku z tem, pogłoski o rozwiązaniu kartelu cementowego stają się zupełnie nieaktualne.

Podpał 125 domów.

Berlin, 17 lipca. (PAT) Policja kryminalna w Szczecinie aresztowała podpalacza Fechnera, który w ciągu dwóch lat podpał 125 zabudowań, wartości góra miliona marek. Fechner zeznał, że widok ognia sprawiał mu szczególną przyjemność. Na swoją obronę dodał, że przez swoje postępowanie dostarczał bezrobotnym pracy przy odbudowie spalonych budynków.

Skarga niemiecka przed Trybunałem w Hadze.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Rząd Rzeszy niemieckiej, opierając się na traktacie mniejszościowym, wystąpił w swoim czasie do Międzynarodowego Trybunału w Hadze ze skargą na rękomo krzywdzące traktowanie mniejszości niemieckiej przez Rząd polski w województwach poznańskim i pomorskim przy wykonywaniu reformy rolnej.

Jednocześnie rząd Rzeszy niemieckiej zgłosił do Trybunału wniosek, do magający się wskazania, jakie środki zawieszające miałyby być przez Rząd polski zastosowane aż do chwili rozstrzygnięcia sprawy przez Trybunał.

Rozprawa nad wnioskiem niemieckim, wyznaczona poprzednio na dzień 11 bm. i odroczone na żądanie Rządu polskiego, odbędzie się w Trybunale polskiego, nadchodząca środe.

Rząd polski reprezentowany będzie przed Trybunałem przez radcę Sokolowskiego. W związku z tą sprawą wyjechał do Hagi naczelnik wydziału organizacji międzynarodowych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. Gwiazdowski.

H. Zaremba wraca do Lwowa

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Warszawskie dzienniki popołudniowe donoszą, że inż. Henryk Zaremba, który ostatnio zajmował się interesami budowlanymi w Warszawie, zwinął przed kilku dniami swe biuro budowlane. P. Zaremba postanowił wycofać się narazie z interesów. Narazie inż. Zaremba wraz z synem i córką pozostaje w Warszawie, ale nosi się z zamiarem powrotu do Lwowa.

Według doniesień dzienników warszawskich w niedługim czasie odbędzie się proces Henryka Zaremby w Sądzie Okręgowym w Warszawie. P. Zaremba występuje przeciw kilku pismom o oszczerstwo w związku z podaniem przez te pisma fałszywej wiadomości, dotyczącej jego przeszłości.

Kto wygrał na loterii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Dziś w 4-y dzień ciągnięcia Polskiej Loterii Klasowej padły wygrane na następujące numery:

50.000 zł. na nr. 49230,
15.000 zł. na nr. 68753,
po 10.000 zł. na nr. 42266 109227,
po 2.000 zł. na nr. 39883 120389,
po 1.000 zł. na nr. 40139 47203 58448
69015 1470 141572,
po 500 zł. na nr. 11088 61197 74963
83958 92159 91021 135342 136594,
po 400 zł. na nr. 10792 13785 26520
35382 38769 40531 57884 99555 104205
109079 111054,
po 300 zł. na nr. 22028 22089 34106
50783 53673 58925 82579 96115 105191
107666 108558 125958 128649 137669
150883.

Kronika warszawska.

Oblawa w śródmieściu. Ubiegłej nocy policja warszawska przeprowadziła wielką oblawa na mety warszawskie, gromadzące się w centrum miasta w okolicy Dworca Głównego. Aresztowa 51 osób, wśród których 8 oddawna poszukiwanych była listami gończymi za napady i rozboje. (Sz)

W poniedziałek w południe powstał pożar w laboratorium Wojskowego Instytutu Geograficznego w Alejach Jerozolimskich. Trzy oddziały straży ogniowej szybko zlikwidowały pożar. Straty są nieznaczące. (PAT)

Ludność ropczyckiego powiatu domaga się rozwiązania Stronnictwa Ludowego

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Przed kilku dniami donosiliśmy o zebraniach w Ropczycach i Sędziszowie w Małopolsce środkowej, na których ludność powzięła rezolucje potępiające agitację i działalność Stronnictwa Ludowego.

Akcja protestacyjna ludności trwa w dalszym ciągu. W dniu 16 b. m. w Nockowej w powiecie ropczyckim zebrani; w liczbie 2.00 osób w ostrej i zdecydowaany sposób wystąpili przeciw

szkodliwej działalności Stronnictwa Ludowego, które na teren spokojnej dotychczas wsi wnosi ostre fermenty i zarzewie niepokoju.

Uchwalono rezolucje, domagające się rozwiązania Stronnictwa Ludowego oraz przyjęcia z pomocą ludności, której agitacja Str. Ludowego przyniosła poważne szkody.

Represje na Ukrainie Sowieckiej. Masowe aresztowania ukraińców z Małopolski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Według doniesień z pogranicza sowiecko-rumuńskiego, GPU dokonało w Odessie licznych aresztowań wśród emigrantów ukraińskich, pochodzących z Małopolski Wschodniej.

W Kijowie aresztowano między innymi trzech oficerów sowieckich narodowości ukraińskiej, którzy w swoim czasie należeli do Strzelców Siczowych. W Charkowie rozwiązano Stowarzyszenie „Ukraina Zachodnia“, do którego należeli przebywający w Charkowie emigranci z Małopolski.

Za obrazę generała Balbo zawieszono na 3 miesiące dziennik wszechniemiecki.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Berlina donoszą: Dziennik wszechniemiecki „Deutsche Tageszeitung“ został zawieszony na okres 3 miesięcy.

W związku z tem Biuro Conti donosi, że zarządzenie to nastąpiło na osobisty rozkaz pruskiego premiera Goeringa, który jednocześnie rozkazał

wysłać naczelnego redaktora pisma do obozu koncentracyjnego. Powodem zamknięcia pisma i aresztowania redaktora organu wszechniemieckiego miał być artykuł, w którym między innymi znajduje się twierdzenie, że wiski minister lotnictwa gen. Balbo jest prechrzta.

Wisła wzbiera.

Kraków, 17 lipca. (PAT) Stan wody na Wiśle i dorzeczu górskim jest wysoki, jednak nie groźny bezpośrednio niebezpieczeństwem. W Krakowie i okolicy, gdzie koryta Wisły jest uregulowane, niebezpieczeństwa powodzi narazie niema. W górze rzeki sytuacja jest poważniejsza. Na Skawie pod Wadowicami stan wody o godz. 7 wynosił 114 cm ponad normalny, o godz. 9-ej woda nieco opadła. Sytuacja jest o tyle poważna, że do tej pory nie nadpłynęły jeszcze wody z góry rzeki.

W powiatach wadowickim i krakowskim z powodu kilkunastogodzinnych ulewnych deszczów w dniu wczorajszym wystąpiły z brzegów dopływy Skawy i Wisły, zalewając okoliczne pola i przerywając w niektórych miejscach komunikację kołową.

Groźna sytuacja panuje na Dunajcu pod Nowym Sączem, gdzie od soboty woda przybiera. W sobotę stan wody wynosił 138 cm ponad normalny, w poniedziałek rano już 193 cm.

Połączenie Mościc i Chorzowa nastąpi 1 sierpnia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Jak już donosiliśmy, Państwowe Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie i Mościcach, w myśl uchwały Rady Ministrów połączone zostaną w jedno przedsięwzięcie państwowe pod nazwą „Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i Chorzowie“. Połączenie to nastąpi w dniu 1 sierpnia rb. Nowo utworzone przedsiębiorstwo posiadać będzie osobowość prawną i działać będzie na podstawie statutu, zatwierdzonego przez Radę Ministrów zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 17 marca rb.

Stan długów państwowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Na odbytem w Ministerstwie Skarbu posiedzeniu komisji kontroli długów państwowych, któremu przewodniczył sen. A. Popławski, zatwierdzono sprawozdanie ze stanu długów państwowych na dzień 1 lipca rb. Z większych pozycji dług Państwa wobec W. Brytanji wynosi 4.700.000 ft. szterl., dług wobec rządu Stanów Zjednoczonych wynosi ponad 206 milionów dol.

K. Radek w Krakowie.

Kraków, 17 lipca. (PAT) Wczoraj bawił w Krakowie po odbyciu podróży wzdłuż granicy polsko-niemieckiej publicysta sowiecki Karol Radek w towarzystwie red. Scieżyńskiego.

Przed wyjazdem do Krakowa Radek odwiedził w Tarnowie swą matkę.

Po zwiedzeniu zabytków miasta Krakowa i wystawy pamiątek po królu Janie III wieczorem w salach Grand Hotelu na cześć gościa sowieckiego prezydent miasta Kaplicki wydał obiad. Wieczorem Radek wraz z red. Scieżyńskim odjechał do Warszawy.


Wyjazd do Palestyny.

Warszawa, 17 lipca. (PAT) Dziś o godz. 12.45 wyjechało do Palestyny via Tryjest 295 Żydów.

Utarczka z przemytnikami.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz) Z Katowic donoszą, że w sobotę w nocy grupa złożona z 20 przemytników usiłowała przekroczyć granicę w rejonie Małej Dąbrowy. Straż graniczna wobec bezskutecznego wezwania przemytników do zatrzymania się, użyła broni. Jeden z uciekających przemytników został ciężko ranny. Straży praniczej udało się pochwytać 11 przemytników, inni zbiegli.



KAROL z Brzezia LANCKOROŃSKI
przeżywszy lat 84
po krótkich a ciężkich cierpieniach,
opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 15 lipca 1933 r.
w Wiedniu.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do Kościoła św. Karola Boromeusza odbędzie się we wtorek, 18 lipca, o godz. 10-tej rano, gdzie będzie odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne, po czym nastąpi przewiezienie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz w Hietzingu, o czem zawiadamają w głębokim żalu pogrążeni
WDOWA, SYN I CORKI.

Msze św. żałobne odprawione będą we środę 19 lipca 1933 r. o godz. 10-tej rano w Kościele polskim w Wiedniu, III. Rennweg, oraz w Kościołach parafjalnych w Wodzisławiu, Rozdole, Komarnie i Jagielnicy.

Raid samolotu francuskiego nad krajami bałtyckimi. Rekordowa konwencja genewska.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Dzisiaj o godzinie 8.25 rano z lotniska Mokotowskiego w Warszawie odleciał do Paryża wielki 3-motorowy samolot francuski, odbywający raid okrężny nad krajami bałtyckimi. Samolot jest pilotowany przez pilota Puyrasau, jako obserwator leci Duchar. Poza tym znajduje się w samolocie mechanik-radiotelegrafista.

Samolot przyleciał do Warszawy z Rygi w sobotę popołudniem; wczoraj popołudniem odbywał pokaz lotu nad Warszawą. Pokaz ten był filmowany przez bawiącą w stolicy ekspedycję filmową tygodnika filmowego Pathe. Ekspedycja filmowa Pathe bawi w Polsce, nakręcając film propagandowy z Pomorza.

Lotnicy francuscy odlecieli dzisiaj rano z Warszawy, zapowiadając, że odbędą bez lądowania lot aż do samego Paryża. Benzyny powinno im wystarczyć do wykonania zamierzonego zadania. Gdyby jednak napotkali na niepomyślnie warunki atmosferyczne i przeciwnie wiatry, lądować będą w Berlinie dla uzupełnienia zapasów paliwa.

Samolot, na którym lecą francuscy

lotnicy, odbył już wspaniały raid z francuskiej Nowej Kaledonii przez Australię i Indie aż do Paryża. Po krótkim odpoczynku w Paryżu lotnicy wystartowali do lotu nad krajami bałtyckimi. Trasa lotu prowadziła przez Oslo, Sztokholm, Tallin, Rygę do Warszawy.

Warszawa, 12 lipca. (Sz.) Konwencja o ograniczeniu fabrykacji i sprzedaży środków odurzających, podpisana w Genewie w dniu 13 lipca 1931 r., weszła w życie dla 30 państw w dniu 9 b. m. Wśród tych 30 państw znajduje się większość głównych producentów narkotyków.

Jednocześnie do dnia 9 b. m. w sekretariacie generalnym Ligi Narodów

złożono dalszych 9 aktów ratyfikacyjnych. Ogółem zatem ratyfikowało konwencję 29 państw. Jest to rekordowa konwencja, zawarta pod egidą Ligi Narodów, jeżeli chodzi o liczbę państw ją ratyfikujących. Taka sama mniej więcej liczba podpisów osiągnęły konwencje w sprawie opium oraz handlu kobietami i dziećmi.

Wielki proces polityczny w Bukareszcie. 108 komunistów na ławie oskarżonych. — 405 świadków.

Bukareszt, 17 lipca. (PAT) Przed sądem wojennym w Bukareszcie rozpoczął się wielki proces polityczny w sprawie zamieszek komunistycznych, które wydarzyły się w dniach 16 i 17

lutego b. r., kiedy to robotnicy warsztatów kolejowych stawili władzom opór, zajmując warsztaty kolejowe w okolicy Bukaresztu.

Z pośród 108 oskarżonych 23 nie sta-

wiło się na rozprawę. Rozprawa rozpisana jest na 4 tygodnie. Sad ma się zapoznać z olbrzymim materiałem oskarżenia oraz przesłuchać 405 świadków.

Litewski lot transatlantycki zakończony katastrofą.

DWAJ LOTNICY ORAZ PASAŻER SAMOLOTU PONIEŚLI ŚMIERĆ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Z Berlina donoszą: Samolot litewski „Lituanica”, który wystartował 15 bm. na lotnisku nowojorskim do lotu N. Jork—Kowno, uległ dziś w nocy katastrofie w Brandenburgii. Lotnicy ponieśli śmierć. Aparat strzaskany.

Berlin, 17 lipca. (PAT) Pierwsza wiadomość o katastrofie, jakiej ulegli lotnicy litewscy kpt. Darius i por. Stanley Girenas, oraz towarzyszący im Wiktor Yspaitas, przybyła do Berlina około godz. 11-tej.

Poselstwo litewskie otrzymało pierwszą wiadomość o znalezieniu trzech trupów oficerów litewskich pod Myśliborzem w Brandenburgii w regencji frankfurckiej. Katastrofa miała miejsce około godz. 2 nad ranem.

Po otrzymaniu pierwszej wiadomo-

ści w Berlinie, na miejsce wypadku niezwłocznie udali się przedstawiciele poselstwa litewskiego wraz z przedstawicielami władz niemieckich. Oględziny zwłok na miejscu stwierdziły tożsamość zwłok, które leżały wśród szczątków rozbitego samolotu.

Berlin, 17 lipca. (PAT) Włóścianie zamieszkałi w pobliżu miejsca katastrofy samolotu litewskiego zeznają, iż słyszeli huk motoru samolotu, który — widocznie zbłądzawszy — zawadził o drzewo jednym śrzydłem i spadł.

Jeden z włóścian usłyszał huk motoru i następnie potężny trzask o godzinie drugiej nad ranem w pobliżu swojej zagrody. Wobec ulęwnego deszczu włóścianin wyszedł na pole dopiero nad ranem i ujrzał rozbity samolot, z pod którego szczątków wydobyto trzech lotników.

Jak wiano w Chicago eskadrę gen. Balbo.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Z Chicago donoszą, że gen. Balbo i lotnicy włoscy zwidli wczoraj Wystawę w Chicago, witaną entuzjastycznie przez liczną zebraną publiczność. Arcybiskup chicagowski odprawił w katedrze uroczyste nabożeństwo dziękczynne z powodu udania się lotu włoskiego. W kazaniu swym arcybiskup złożył gratulacje lotnikom w imieniu Ojca św.

Gen. Balbo zamierza wystartować w nadchodzącą środę do lotu powrotnego z Chicago do Rzymu. Dotychczas jeszcze nie ustalono trasy tego lotu. W rachubę wchodzi albo lot Chicago—Nowy Jork—Azory do Hiszpanii i stamtąd do Rzymu, albo też z Nowego Jorku przez Labrador, Islandię, Paryż do Rzymu. Należy przypuszczać, że gen. Balbo wybierze tę drugą trasę ze względu na trudności, jakie zazwyczaj piętrzą się na trasie pierwszej.

Przed otwarciem wystawy „Przyroda, zdrowie i opieka społeczna”.

Na prośbę dyrektora Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyła się w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych pod przewodnictwem inż. Z. Rudolfa, kierownika referatu techniki sanitarnej konferencja zainteresowanych organizacji naukowo-społecznych z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie zaprojektowania form i ogólnego kierunku działania budownictwa sanitarnego na wystawie „Przyroda, Zdrowie i Opieka Społeczna”, której otwarcie nastąpi w dniu 12 września r. b.

Zespół przedstawicieli zaproszonych na konferencję organizacji uznano za komitet organizacyjny wymienionego działu wystawy i wybrano prezydium z pośród przedstawicieli następujących organizacji: Polskie Tow. Reformy Mieszkańcovej, Związek Stow. Architektów Polskich, Związek Związków Technicznych Polskich Instytucji Wodociągowo-Kanalizacyjnych i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, które będzie nadal współdziałało z organizacją wystawy.

Wojna chemiczna.



Jedną z najważniejszych i najdonioślejszych broni w nowoczesnej wojnie jest broń chemiczna. Wszystkie państwa licząc się z tym niebezpieczeństwem, czynią gorączkowe przygotowania do zwalczania tego niebezpiecznego wroga. Na zdjęciu naszym widzimy oddział wojska przeznaczony do walki z gazami trującymi, rzucającymi z aeroplanów w postaci bomb gazowych.

Wyrok w procesie centrolewu oczekiwany jest dziś, lub w środę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lipca. (Sz.) Dzisiejszy dzień w procesie centrolewu poświęcony był dalszym przemówieniom obrońcy. Adw. Barcikowski zakończył swe przemówienie, poczem przemawiał adw. Szumański, omawiając sprawy związane z ulotkami, prasa i dowoda-

mi rzeczowemi. Następnie wygłosił dłuższe przemówienie adw. Berenson jako kierownik ławy obrońców. Mowa jego była syntezą obrony. We wtorek oskarżeni wygłoszą ostatnie słowo. Wyroku spodziewać się należy we wtorek wieczorem lub we środę.

Z kongresu socjalistów francuskich.

Paryż, 17 lipca. (PAT) Dzisiaj od rana odbywa się posiedzenie komitetu redakcyjnego kongresu socjalistycznego dla opracowania wniosków, które następnie przez głosowanie przymie lub odrzuci plenium.

Wczoraj późnym wieczorem dyskusję zakończyło przemówienie Bluma, który nawoływał do solidarności i jedności. Blum przychylił się w ostatnim wystąpieniu ku obecnej większości kongresu i jej wodzom Faure i Żyromskiemu. Wnioski, potępiające stanowisko grupy parlamentarnej, która głosowała za budżetem państwa, mają zapewnić większość. Mowę Bluma przyjęto entuzjastycznie. Schodzącego z trybuny mowę kongres pożegnał odśpiewaniem międzynarodówki. Renaudel i jego zwolennicy, agresywni w początkach kongresu, w czasie przemówienia Bluma zachowywali milczenie, nie udając wiadomości na wystąpienia mówcy pod ich adresem. Jest to komentowane w ten sposób, że ormalna jedność stronnictwa została narazie uratowana.

Grupa Renaudela nie weszła do komitetu redakcyjnego. Na zapytanie jednego z mówców, czy ma to oznaczać secesję, Renaudel zastrzegł się przeciwko takiemu komentowaniu jego nieobecności w Komitecie.

Z bardziej interesujących wystąpień przytoczyć należy głos przedstawiciela prawego skrzydła kongresu deputowanego Marquet, który zastanawiał się nad programem pozytywnym stronnictwa, doszedł do wniosku, iż jedynym środkiem zdobycia przez stronnictwo zaufania parlamentu, a następnie władzy, jest zjednoczenie mas ludowych przy wielkiej idei ładu, autorytetu i przebudowy społecznej, opierającej się ściśle o nieprzemijające wartości narodu.

Kajakami nad morze.

Donoszą nam z Kamionki Strumiłowej: W sobotę 15 b. m. o godz. 12 w południe wyjechało stąd 16-cie kajaków (z różnych miast ziemi tarnopolskiej, oraz ze Lwowa) z obsadą po dwóch ludzi na każdym, na spływ do Gdyni, urządzony staraniem Ligi Morskiej i Kolonialnej. Pierwszy postój mają wieczorem w Krystynopolu. Ludność miejscowa, licznie zebrana w przystani Bugu, żegnała odjeżdżających, przy dźwiękach muzyki, życząc im szczęśliwej drogi i powrotu z mnóstwem wspomnień z tej wielkiej wycieczki do własnego morza. W uroczystości wzięł też udział okr. kom. Zw. Strzel. mjr. J. Stahelski.

**SKŁADAJCIE DATKI
NA GIMNAZJUM POLSKIE
w BYTOMIU**

W obronie Pomorza.

Wobec stalego wznagania się w prasie zagranicznej wrogiej nam propa- gandy w sprawie Pomorza, Rada Pol- skiego Związku Wydawców Dzienni- ków i Czasopism zwróciła się w ubie- głym miesiącu z obszernie umotywo- wanym apelem w tej kwestii do zagra- nicznych organizacji wydawców. Apel polskich wydawców wykazywał, na podstawie cyfr i faktów, że Pomorze było i jest ziemią polską, że dla Polski koniecznym jest dostęp do morza, oraz, że dostępu tego naród polski nie pozwoli sobie odebrać.

Apel został rozestany w ilości około 1500 egzemplarzy w językach polskim, francuskim i angielskim.

Wiadomości napływające obecnie do Warszawy wskazują, iż powyższa akcja podjęta przez Związek Wydaw- ców daje rezultaty pozytywne.

Już w dziesiątkach pism zagranicz- nych ukazało się wezwanie polskich wydawców, wyraźnie i mocno ujmu- jące sprawę Pomorza. Szereg wydaw- ców opatruje wezwanie polskie ob- szernie, a bardzo dla Polski przychylni komentarzami.

W ostatnich dniach apel wydawców polskich był przedmiotem rozważań Zarządu Związku Wydawców Prasy Paryskiej; uchwalono zalecić człon- kom Związku użytkowanie treści a- pelu; prezes Związku Paryskiego p. Leon Bailly powiadomił o tem oficjal- nie Związek Polski.

W Belgii wezwanie polskich wydaw- ców było przedmiotem rozważań na ogólnym zebraniu wydawców pism belgijskich, w wyniku czego szereg pism belgijskich z „Libre Belgique“ na czele opublikowało zasadnicze ustępy memorandum polskiego o Pomorzu.

Według informacji poselstwa pol- skiego w Hadze, apel ukazał się we wszystkich większych dziennikach Amsterdamu, Haga i Rotterdamu z „De Maasbode“ i „Haagsche Courant“ na czele; dalsze informacje z Holandii dowodzą, iż apel pomieścił również szereg prowincjonalnych dzienników holenderskich.

Połączenie towarzystw krajoznawczych.

W dniu 27 czerwca 1933 r. odbył się w Łucku Zjazd Delegatów Oddziałów Wołyńskiego Towarzystwa Krajoznaw- czego i Opieki nad Zabytkami Prze- szłości, na którym jednogłośnie zapadła domniasta uchwała. Postanowiono mianowicie wystąpić do Rady Głów- nej Polskiego Towarzystwa Krajoznaw- czego w Warszawie z prośbą o przyję- cie Wołyńskiego Towarzystwa Krajo- znawczego i Opieki nad Zabytkami Przeszłości wraz z jego 9 oddziałami w Łucku, Kowlu, Kostopolu, Sarnach, Dubnie, Kuzemieniu, Ostrogu Rów- nem i Włodzimierzu w charakterze Okręgu Wojewódzkiego Wołyńskiego do Polskiego Towarzystwa Krajoznaw- czego. Jednocześnie Zjazd uchwalił podać się wszystkim postanowieniom i przepisom statutu Polskiego Towar- zystwa Krajoznawczego, oraz przekazać temuż Towarzystwu całe mienie W. T. K. i Op. nad Zab. Przeszłości.

Komitet Wykonawczy Rady Głów- nej Polskiego Towarzystwa Krajoznaw- czego na posiedzeniu, które się od- było w tych dniach powyższą uchwałę przyjął do zatwierdzającej wiadomości.

Drugi okres w obozie polskiej YMCA

W dniu 18 b. m. rozpoczęło się we wzorowym obozie „Beskid“ Polskiej YMCA w Mszanie Dolnej koło Rabki drugi okres obozowy dla młodzieży szkolnej, który trwać będzie do 15 sier- pnia r. b. Podobnie, jak na pierwszy o- kres zapisy do obozu są bardzo liczne.

W czasie trwania drugiego okresu obozowego odbędzie się w dniach 29 i 30 b. m. uroczystości z okazji 10-lecia istnienia obozu.

Zywym echem odezwał się apel w Rumunii, gdzie w pierwszym rzędzie użytkował go bukareszteński „Uni- versul“.

Również szereg dzienników węgier- skich wydrukował polskie wezwanie.

Z Łotwy donoszą, iż głos polski w sprawie Pomorza znalazł gościnie na łamach „Siewodnia“ oraz dziennika „Latwija“, który przy tej okazji gorą- co wypowiada się za walkę z fałszy- wymi informacjami w odniesieniu do

tej i do innych spraw politycznych, szerzonymi na całym świecie przez pro- pagandę niemiecką.

Polskie placówki dyplomatyczne o- raz korespondenci polskich agencji in- formacyjnych sygnalizują w dalszym ciągu pojawianie się apelu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism w wydawnictwach róż- nych krajów.

NASZ KONKURS.

Pragnąc ożywić Pismo, jako też dać Czytelnikom świeży i odmienny nieco materiał w ciągu lata, ogłaszamy niniejszem

KONKURS NA NOWELĘ.

Sędziami w konkursie tym będą sami prenumeratorzy. Po ukończeniu druku nowel, zakwalifikowanych do zamieszczenia w „Słowie Polskiem“ i „Gazecie Lwowskiej“ — przy pomocy spe- cjalnych kuponów, nadsyłanych do Redakcji, zadecydują oni więk- szością głosów o odpowiednim wyróżnieniu nadesłanych utworów.

WARUNKI KONKURSU SĄ NASTĘPUJĄCE:

Temat nowel dowolny. Objętość każdej winna wynosić od 350—380 wierszy naszej szpalty. Rękopisy prosimy nadsyłać prze- pisane na maszynie. Nazwisko autora winno być załączone w zam- kniętej kopercie, która zostanie otworzona dopiero po obliczeniu nadesłanych głosów czytelników. Na kopercie podać należy godło, lub pseudonim, znajdujące się też na nadesłanym rękopisie.

Drukowane będą te tylko nowele, które Redakcją uzna za posiadające odpowiedni poziom myślowy i literacki, z pośród nich też plebiscyt wybierze trzy, mające być nagrodzone.

NAGRODY WYNOSZĄ:

I	zł. 150
II	„ 100
III	„ 50

Z nadających się do druku nowel będziemy zamieszczali co niedziela dwie w specjalnym arkuszu, który na okres letni zastąpi normalny dodatek p. t.: „Literatura, Nauka i Sztuka“.

Rękopisy należy nadsyłać pod adresem: Redakcja „Słowa Polskiego“ i „Gazety Lwowskiej“ z adnotacją na kopercie: „na konkurs“.

Ostateczny termin nadsyłania rękopisów upływa dnia 1 września b. r. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi mniej więcej w połowie września. W tydzień po wydrukowaniu ostatniego z wybranych utworów Czytelnicy zechcą uprzejmie nadsyłać swe orzekające opinie, zaznaczając tylko w specjalnych formularzach, jakie miejsce w konkursie zdaniem ich należy się poszczególnym nowelom.

Mamy nadzieję, że nasza próba poruszenia zarówno sił piszą- cych jak i myślowych w środowisku intelektualnym, blisko stoją- cym naszego pisma, uwieńczona będzie pożądanym sukcesem.

Rewelacyjne odkrycie lekarskie.

Przyczyna powstawania raka przestała być tajemnicą.

W instytucie patologii eksperymen- talnej uniwersytetu niemieckiego w Pradze pod kierunkiem słynnego twór- cy teorii o hormonach prof. dr. A. Bie- dla prowadzono od dłuższego czasu systematyczne badania nad istotą ra- ka, które obecnie doprowadziły do re- welacyjnego rezultatu.

Badacze M. Reiss, H. Druckrey i A. Hochwald odkryli w organizmie zwie- rzęciem gruczoł, wytwarzający komór- ki, które powodują wzrost złośliwego nowotworu. Wycięcie tego gruczołu sprowadza zanik raka i powrót orga- nizmu do zdrowia. Wstrzyknięcie ekstraktu tego gruczołu sprowadza po- nowny wzrost raka, a większe jego dawki mogą spowodować śmierć pa- cjenta.

Złośliwy ten hormon kryje się u na- sady mózgu. Hormony mają rozmaite przeznaczenie. Jeden reguluje w ciele ludzkim zapotrzebowanie wody, inny, zawierający brom, wpływa na sen, ten jest motorem spraw seksualnych, tam-

ten zaś przyspiesza dojrzewanie mło- docianego organizmu, albo też decydu- je o szybszym rozwiązaniu w momen- cie narodzin. Istnieje hormon, od któ- rego zależy wzrastanie organizmu. Lu- dzie - olbrzymy, osobniki ze zbyt wiel- kimi rękami i nogami lub nadmiernym nosem, zawdzięczają swój wygląd wy- datnemu działaniu hormonów wzrostu, karły zaś cierpią na niedorozwój tych hormonów. Jak już donosiliśmy, udało się niedawno uczonym wywołać sztucz- nie nadmierny wzrost zwierząt do- świadczalnych przez odpowiednie za- strzyki.

Badania, prowadzone w Pradze, wy- kazwały ścisły związek między hormo- nami wzrostu a chorobą raka. Wycię- cie odpowiedniej części mózgu u zwie- rzząt doświadczalnych wywołuje zanik narośli rakowej, a wstrzyknięcie hor- monów wzrostu wpływa na ponowny jej wzrost i powoduje śmierć na raka. Wytwarzany przez tę samą część mózgu hormon seksualny działa wprost

przeciwnie i wstrzymuje wzrost zło- śliwego nowotworu. Już poprzednio zauważono związek pomiędzy hormo- nami a rakiem, stwierdzając nadmierną zawartość hormonów seksualnych w moczu chorych na raka, co uważano za obronę organizmu przeciwko nowo- tworowi. Udało się też przez wstrzyk- niecie odpowiedniego ekstraktu mózgu wywołać u zwierząt początki raka or- ganów płciowych. W leczeniu ludzi chorych na raka zaś stosowano naswie- tlenie mózgu promieniami Roentgena.

Najnowsze odkrycie w instytucie pra- skim ma bardzo doniosłe znaczenie w walce z rakiem. Dotychczas bowiem nauka błędziła pomaćku, gdyż nie znając przyczyny powstawania raka, nie mogła go skutecznie usuwać. Nie- zawodnie medycyna wyciągnie z tego odkrycia praktyczne wnioski.

Nowy lot prof. Piccarda w stratosferę.

PROMIENIE KOSMICZNE DO OŚWIE- TLANIA MIAST.

Oba wloty prof. Piccarda w strato- sferę z Augsburga i z Zurichu, dostar- czyły nauce bogatego materiału do- świadczonego, ale nie rozwiązały je- szcze wszystkich problemów w tej dziedzinie. Współpracownik Piccarda Cosyns, który miał powierzona sobie kontrolę aparatów do badania promie- ni kosmicznych, stwierdził, że są one o wiele bardziej skomplikowane, niż sadzone, okazała się zatem potrzeba dokonania wlotu z aparatami lepiej wydoskonalonymi. W pewnej wysoko- ści możliwe jest dokonanie pomiarów, wymagających dłuższego czasu, tak że można nie ograniczać się do badań pod czas lotu.

Postanowiono zatem przedsięwziąć trzeci naukowy lot w stratosferę, do którego przygotowania są w pełnym toku. Związany jest z tym projektem także cel sportowy, mianowicie pobicie rekordu wysokości 16.500 metrów, o- siągniętego przez prof. Piccarda bala- nem.

Fizyk Cosyns w wywiadzie udzie- lonym jednemu z dziennikarzy wiedeń- skich oświadczył, że jeśli nie uda się zatrzymać balonu w wysokich sferach, cel ekspedycji będzie chybiony. Na podstawie dotychczasowych doświad- czeń przygotowują obaj uczeni aparat, który umożliwiłby wlot etapami. Przystąpił im z pomocą wybitny aero- nauta, rekordzista powietrzny w Gor- don-Bennet — Pokal, Demuyter.

Nowy balon „Belgica“ zbudowany systemem automatycznych wentylów, odpowiadać będzie temu celowi. Sys- tem ten polega na długim cylindrze pionowym we wnętrzu balonu. Wypeł- nianie balonu odbywa się stopniowo w czasie wlotu, tak, że gaz powoli przenika do cylindra. Urządzenie bala- nu, teoretycznie doskonałe, pozwala na zatrzymywanie go w powietrzu. Ba- lon „Belgica“ jest już prawie gotowy. Próba lotu odbędzie się w najbliższym czasie.

Prof. Piccard myśli o zastosowaniu promieni kosmicznych do oświetlania miast i jako siły napędowej motorów przemysłowych i aeroplanów, któreby wzbijały się w stratosferę w wyso- kość ponad 800 km.

Lot nastąpi prawdopodobnie w lipcu lub sierpniu między godz. 10 a 11 przedpołudniem — w razie niekorzy- stnych warunków atmosferycznych odłożony będzie do przyszłego roku. Dotychczasowe loty nie mogły odby- wać się na terenie Belgii, jak nowo planowany, ponieważ nie można było dokładnie określić miejsca lądowania balonu, start zatem musiał się odbyć daleko od morza dla uniknięcia katastro- fy. Obecnie lądowanie na morzu nie byłoby tak niebezpieczne, gdyż balon „Belgica“ posiada gondole, która może pływać po morzu. Idealne byłoby ląd- owanie na jeziorze. Jako teren wlotu wybrał prof. Piccard dolinę rzeki Ves- dre w Ardenach w Belgii.

ŻYCIĘ GOSPODARCZE

Świadczenia społeczne „Małopolski“.

Ze sfer blisko stojących koncernu „Małopolska“ otrzymaliśmy dane, dotyczące udziału koncernu tego w budownictwie społecznym. Zważywszy, że dane owe tworzą pewien obraz gospodarki w tej ważnej dziedzinie, przytaczamy je wraz z nadesłanymi nam komentarzami — w całości.

Zawodowe Związki robotnicze utwożyły w swoim czasie w przemyśle naftowym fundusze budowy Domów Ludowych i Spółdzielni mieszkaniowych im. Andrzeja Moraczewskiego. Podstawą tych funduszy jest do-

browolna opłata 1% od listy plac poszczególnych przedsiębiorstw naftowych, która rozdzielona jest w 79.5% na budowę domów ludowych i 20.5% na budowę spółdzielni mieszkaniowych.

Zarząd funduszy budowy Domów Ludowych rozesłał drukowane sprawozdanie z działalności za rok 1932, z którego wynika następujący stosunek procentowy udziału poszczególnych firm w tworzeniu powyższych funduszy w roku ubiegłym:

Firma:	Wpłacono na rzecz budowy:		%
	Domów ludowych	Spółdz. mieszk.	
„Małopolska“	Zł. 82.050'47	Zł. 21.157'67	53.98
„Galicja“	„ 20.653'77	„ 5.325'81	13.59
„Limanowa“	„ 14.832'22	„ 3.824'66	9.77
„Standard-Nobel“	„ 10.460'83	„ 2.697'45	6.88
„Polmin“	„ 9.541'56	„ 2.460'40	6.28
„Gazy Ziemicie“	„ 5.606'78	„ 1.445'77	3.69
„Vacuum Oil“	„ 3.796'94	„ 979'09	2.49
„Drobni“	„ 2.478'62	„ 639'14	1.62
„Okreg. Elektr.“	„ 2.207'04	„ 569'11	1.45
Ska „Wodna“	„ 380'43	„ 98'10	0.25
Razem:	191.205'86		100.00

W akcji powyższej, jak widać z podanego zestawienia, przoduje Koncern „Małopolska“, partycypując kwotą przeszło 100.000 zł., co stanowi 54% wszystkich wpływów, jakie przemysł naftowy składa w daną sprawę mającej istotne znaczenie dla ogółu rzeszy robotniczych. Kilka dat porównawczych stan ten objaśni. Otóż Koncern „Małopolska“ zamijając 43% wytwórczości ropy (oleju skalnego) świadczy w 54%, a zatem o 11% więcej, niż wydadłoby ze stosunku jej wytwórczości ropy; dowodzi to, że wzrost procentowy świadczeń w przemyśle naftowym należy w pierwszym rzędzie od intensywności akcji wiertniczej, w której jak wiadomo, Koncern ten innym firmom przoduje. Jako przykład wystarczy zaznaczyć, że na terenie Zagłębia boryslawskiego ilość metrów odwierconych przez „Małopolke“ wynosiła w roku ubiegłym 62.5%, jak to wynika z dat zapodanych w Nr. 165 z 18 czerwca 1933 „Słowa Polskiego“, wydanego z okazji Zjazdu Gospodarczego działaczy BB.

Fakt ten jest również dowodem, że „Małopolka“ zatrudnia stosunkowo największą ilość pracowników, co należy tem silnie podkreślić, że w osadzie, t. zw. opinii utarło się o mały niezłomny przekonanie, iż „Małopolka“, oparta w swej większości na kapitale francuskim, prowadzi gospodarkę eksportacyjną w kierunku wyzyskania bogactw krajowych w powiększeniu jedynie włożonego kapitału. Przy tej sposobności pomija się zupełnie ogromne inwestycje wkładane od szeregu lat w przemysł naftowy, jak również zapomina się o owych dziesiątkach tysięcy robotników i pracowników, którzy swój byt opierają na tym właśnie kapitale.

Już ten całkiem pobieżny przegląd stwierdza, jak racjonalnie i pożytecznie może być używany i obcy, byle społecznie

Mianowanie komisarza Krakowskiej Izby Rolniczej.

P. Minister Rolnictwa i Reform Rolniczych mianował komisarzem Krakowskiej Izby Rolniczej p. Ignacego Cygańskiego naczelnika wydziału rolnictwa w krakowskim Urzędzie Wojewódzkim. Komisarz Krakowskiej Izby Rolniczej ma za zadanie przeprowadzić organizację Izby, co nastąpi w najbliższym czasie. Na ukończeniu są również prace nad statutem Izby.

Po ukończeniu się Krakowskiej Izby Rolniczej, która jest ostatnią z nowo utworzonych Izb, teren całego Państwa zostanie pokryty siecią placówek samorządu rolniczego.

cznie i państwowo uczyni, kapitał na rozbudowę produkcji własnej dla zapewnienia warsztatów pracy ogromnym rzeszom obywateli kraju. — Co do funduszu budowy Domów Ludowych i Spółdzielni mieszkaniowych zażyczyć krótko należy, że spełnia on dwa zasadnicze zadania: jedno podjęte już poprzednio, t. j. społeczno-

Ustawodawstwo gospodarcze musi być skrupulatnie realizowane.

Przystosowanie życia gospodarczego i społecznego w Polsce do warunków podyktowanych naporem światowego kryzysu ekonomicznego — jest tem wielkim i odpowiedzialnym zadaniem, które spadło na barki czynników rządzących w kraju. Rachuby, że konferencja londyńska przyniesie, jeśli nie bezpośrednią ulgę, to choćby wskazaniom, jak należy walczyć z pogłębiającym się wciąż kryzysem — zawiodły. Rzeczywistość ostatnich czterech tygodni obrad londyńskich wykazała, że stamtąd nie należy się spodziewać recept. Każdy komunikat z Londynu dowodził tego z całą jaskrawością i brutalnością.

To też słusznie robił rząd nasz, że nie czekając zupełnie, aż reprezentanci 66 państw w Londynie obróbiły środki zaradcze, nie wierzac zresztą od samego początku w obmyślenie jakiegoś antidotum, skutecznego dla wszystkich — z całym spokojem i powagą kontynuował w dalszym ciągu swe prace ochronne, które w ostatnich latach wydały w Polsce tak dodatnie rezultaty, jak uchronienie budżetu państwowego przed katastrofą, utrzymanie waluty w niewzruszonym stanie, zapobieżenie pasywności naszego bilansu handlu z zagranicą.

Oświadczyliśmy w Londynie, że chętnie będziemy rzeczowo współdziałać na każdym polu i przy każdym projekcie, mającym uzdrowić stosunki gospodarcze, objawiliśmy pełną gotowość współpracy — niemniej jednak ani na krok nie odstąpiliśmy od zasadniczej tezy, przyswiewcającej od czterech lat, od początku kryzysu, rządowi naszemu, że przede wszystkim liczyć musimy na własne siły, że przystosować musimy „standard of life“ zarówno gospodarce państwowej, jak też i każdego obywatela państwa do realnych, wciąż zmieniających się stosunków i warunków.

Właśnie teraz, po skrewieniu konferencji londyńskiej w tej pierwszej połowie ubiegłego lipca, dłużotrwale i grun-

kulturalne, drugie — t. j. budowa samych domów — co w dzisiejszym kompletnym zastoj budowlanym z braku gotówki stanowi dodatnią pozycję w bilansie gospodarstwa społecznego.

Poza dobrowolnymi świadczeniami dla poparcia rozbudowy urzędzeń społecznych pracowników fizycznych w przemyśle naftowym należy wspomnieć choćby o reszcie świadczeń socjalnych, a to na rzecz Zakładu Ubezpiecz. Pracown. Umysłowych, Kas Chorzych, Zakładu Ubezpiecz. od Wypadków, Zakładu Ubezpiecz. Wzajemnych, nie mówiąc już o samych podatkach, pośrednich i bezpośrednich, które dochodzą do tak imponującej cyfry, iż stanowią bardzo poważny odsetek w ogólnym budżecie państwowym.

Słusznym jest więc apel, jaki wystosowała chociażby ostatnia Ankieta Naftowa, zainicjonowana przez Izbę Handlowo-Przemysłową we Lwowie, dnia 25 marca br., wyrażająca utność, iż zarówno czynniki rządowe, jakoteż i społeczeństwo zwrócą specjalną uwagę na los przemysłu naftowego. Stać się to może przez większe zainteresowanie istota tego przemysłu opinii publicznej, która ustosunkować się winna do tych zagadnień — obiektywnie, bez doktrynerskich uprzedzeń. Powtarzamy: nawet kapitał zagraniczny może być czynnikiem rozwoju, ilekroć obecny jest gospodarce rabunkowej i nie uprawia wyzysku.

rolnictwo. Już Sejm z inicjatywy Rządu i Bloku Bezpartyjnego uchwalił szereg ulg dla stanu rolniczego, umożliwił dłań kredyty i starał się o możliwość najszerze oddłużenie. Obecnie rząd ustalił dalsze etapy pomocy dla rolnictwa, polegające na stosowaniu premij hodowlanych, akcji interwencji i t. d.

Dalszą dziedziną bardzo trudną i w obecnych warunkach skomplikowaną jest kompleks kwestyi podatkowych. Państwo musi mieć środki na swe potrzeby, obywatelowi bardzo ciężko jest wypełniać swe zobowiązania podatkowe. Suma zaległości osiągnęła niemal miliard złotych. Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów zmierzają zatem do stworzenia udogodnień, by oba czynniki — państwo i obywatel — mogli sprostać zadaniom.

Lecz nie to jedno, nie samo sprawozdanie do wspólnego mianownika pretenzji skarbu i obywatela, musi być obecnie wytyczną działań ku naprawie stosunków gospodarczych w kraju. Trzeba zwiększyć w kraju produkcję i zatrudnienie. Trzeba uruchomić warsztaty pracy i dać bezrobotnym środki do życia. Dlatego też ostatnie uchwały ustalają plan przyszłej działalności Funduszu Pracy i zmierzają do poparcia ruchu inwestycyjnego. Głównie chodzi tu o ruch budowlany, o poparcie budownictwa mieszkaniowego, gdyż jest to dziedzina, w której najwięcej stosunkowo daje się zatrudnić rak i najwięcej uruchomić produkcję krajową w licznych ośrodkach przemysłowej wytwórczości.

Taka — w najogólniejszych zarysach — jest linja kierunkowa działań, wytyczona ostatnio przez rząd.

Uwypukla się tu jego obecne zadanie i jego odpowiedzialność. W tak ciężkich czasach, jakie przeżywamy, rząd jest nie tylko kierownikiem nawy państwowej, ale i czynnikiem, regulującym zmiany, zachodzące pod wpływem kryzysu w warunkach życiowych wszystkich warstw społeczeństwa. Musi on uzgodnić interesy żywotne producenta i konsumenta, pracodawcy i pracobiorcy, wsi i miasta.

Rząd obecny dał dowód, że panuje nad sytuacją, że umie z żelazną konsekwencją łamać upór, że pilnie żywo interesów swych obywateli.

Akcja ożywienia procesów gospodarczych w kraju powiedzie się, jeśli każdy obywatel zrozumie, że może liczyć w tym samym stopniu na państwo, jak państwo na niego.

M.

Wyścig produkcji światowej.

O ile prawda jest, że jedna z przyczyn obecnego przesilenia gospodarczego jest rzekoma ozy istotna nadprodukcja wszelkich dóbr, to oczywiście w każdym kraju kryzys musi się natychmiast odbić na tej właśnie gałęzi wytwórczości, która jest dominująca w całokształcie gospodarstwa narodowego. W okresie pomyślnej koniunktury powszechnie odbywał się formalny wyścig produkcji, a niektóre z krajów osiągnęły wyniki na pewnych odcinkach wręcz rewelacyjne.

Jasnym jest, że na tem polu pierwsze miejsce zajęły Stany Zjednoczone. Wystarczy przytoczyć, że udział ich wynosił 42.6% w produkcji światowej tytoniu, 59.2% — bawełny, 27.5% — jedwabiu sztucznego, 37.4% — fosforu, 39.9% — węgla kamiennego, 62.7% — miedzi, 41.8% — żelaza i stali, 32.9% — rudy żelaznej, 27.2% — rudy manganowej, 34.8% — ołowiu, 47.3% — cynku, 38.9% — aluminium, 82.6% — siarki, wreszcie 15.4% — soli. Ponieważ żaden z innych krajów nie może się poszczycić cyframi większemi, przeto można stwier-

dzić, iż Stany Zjednoczone są krajem największej ilości rekordów produkcji przemysłowej.

Inne państwa mogą się poszczycić znacznie skromniejszemi wyczynami na polu. Tak n. p. Rosja znacznie przewyższając Stany Zjednoczone pod względem obszaru, zaludnienia, a być może i zasobów bogactw naturalnych, wyprzedziła inne kraje jedynie w produkcji ropy, wywarzając 57.9% produkcji światowej, oraz konopi 42.3%. Ponadto Rosja zajmuje pierwsze miejsce pod względem produkcji platyny, gdyż wytwórczość jej wynosi 52.8% produkcji światowej. Brazylia pobija rekord kawy, produkcja 64.8% ilości światowej, Francja — 27.8% wina, kolonia angielska w Afryce, Złote Wybrzeże — 44.8%, kakao, Indie angielskie 91.0% proc. juty, Australia — 25.1% wełny, Hiszpania — 44.4% rtęci, Meksyk — 42.9% srebra, Austria — 16.6% grafitu, Związek Południowo-Afrykański — 52.4% złota i 49.9% diamentów, kraje malajskie — 53.6% kauczuku.

Tak się przedstawia obecnie stan re-

(Dalszy ciąg na str. 10-ej.)

